

یادداشت

چین و روسیه ایران را شریک استراتژیک نمی‌دانند

علی اصغر زرگر

تحلیلگر مسائل بین‌الملل



کشورها معمولاً در پی منافع ملی خود هستند و هر جا که منافع ملی آنها ایجاب کند به همان سمت و سو حرکت کرده و اعلام موضع می‌کنند. در ارتباط با چین و روسیه نیز که سیاست ایران هم در همین راستا نگاه به شرق تعریف شده ایران سیاست خارجی خود را در نزدیکی به این دو کشور تعریف کرده است. دو کشور که در سازمان همکاری‌های شانگهای هستند و ایران نیز به همین واسطه و حتی سال‌ها پیش از اینکه به عضویت دائم و رسمی شانگهای درآید روابط نزدیکی با این دو کشور برقرار کرده است تا در برابر فشارهای غرب و تحریم‌های آمریکا و اروپا بتوانند از ظرفیت این دو کشور استفاده کنند تا به نحوی نیازهای اقتصادی خود را رفع کنند و هم اینکه از نظر سیاسی در جماع بین‌المللی پشتیبانی هم داشته باشد. این کلیت سیاست خارجی ایران در حال حاضر و دهه گذشته است که برای کاستن از فشارهای غرب سعی کردیم این سیاست را پیش بگیریم. البته غافل از اینکه کشوری مثل چین یک تجارت سطح بالایی نزدیک به ۵۰۰ میلیارد دلار با آمریکا دارد همینطور با کشورهای عربی که چیزی حدود ۷۰ میلیارد دلار تجارت دارد و بخشی از منابع انرژی و سرمایه‌گذاری خود را تامین می‌کند. همینطور روسیه که کمبود منابع انرژی دارد و اکنون تحت تحریم و فشارهای سیاسی و نظامی غرب است. بنابراین به دنبال یک سری منابعی می‌گردد که منابع مالی خود را افزایش دهد و کجا بهتر از کشورهای عربی که به این مهم دست پیدا کند. عربستان یک زمانی بیش از ۲۰ میلیارد دلار در روسیه سرمایه‌گذاری کرده و اکنون هم تجارت روسی در کشورهای مثل امارات متحده عربی و عربستان در حال آمد و رفت هستند که منافع تجاری و انرژی خود را جبران کنند. روسیه در خصوص فروش نفت خود نیز رابطه بسیار خوبی با عربستان دارد. بنابراین می‌بینیم چین و روسیه با توجه به روابط سیاسی و اقتصادی که با ایران دارند به نظر نمی‌آید که شرکای استراتژیک ایران باشند و منافع ایران را در نظر بگیرند. لذا معمولاً به سمت وسویی حرکت می‌کنند که منافع مالی، سیاسی و ملی خود را بتوانند جبران کنند و این منافع را در نظر می‌گیرند. برای همین امر است که وقتی قدرت‌های شرقی دور یک میز با عرب‌ها می‌نشینند و به عادت عرب‌ها مساله جازیر سه‌گانه همیشه مطرح می‌شود به جهت اینکه کشورهای عربی محل سرمایه‌گذاری مناسب است و منابع مالی فراوان و در زمینه تجاری آینده خوبی دارد به ساز آنها می‌رفتنند. لذا اقدام اخیر روسیه در امضای بیانیه شورای همکاری خلیج فارس در راستای ادعای امارات متحده عربی برای حق حاکمیت بر جزایر ۳ گانه نیز در همین راستا اقدام می‌شود. اتفاقاً چون عرب‌ها می‌توانند منابع انرژی روسیه را غنی‌تر کنند، روس‌ها نیز با اعراب به ویژه امارات متحده عربی همراهی می‌کنند. به نظر می‌رسد اگر دستگا‌ه سیاست خارجی ایران عکس‌العمل بسیار شدیدتری را نسبت به چینی‌ها داشت و رسماً از چینی‌ها نام می‌برد و کار اشتباهشان را گوشزد می‌کرد این کار موجب می‌شد که روس‌ها مجدداً چنین اشتباهی را تکرار نکنند و این گونه علیه ایران موضع‌گیری سیاسی نداشته باشند.

خبر

سید محمد صدر مطرح کرد:

ایران در مورد تمامیت ارضی شوخی ندارد

آرمان ملی: یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص بیانیه مشترک روسیه با کشورهای حاشیه خلیج‌نوع بر خورد نظام با این رفتار روسیه اظهار داشت: اگر همان زمان که چین اقدام شبیه روسیه را انجام داد و در واقع مصوبات شورای همکاری خلیج فارس را تأیید کرد، ایران جدی‌تر برخورد کرده بود، چنین اتفاقی نمی‌افتاد. همان موقع خودم با آقای رئیسی صحبت کردم و گفتیم که تمامیت ارضی ایران موضوع بسیار مهمی است و باید جمهوری اسلامی یک موضع جدی‌تر و محکم‌تری بگیرد؛ آقای رئیسی گفت، من موضع‌گیری کرده‌ام. بعد از آن معاون نخست‌وزیر چین به ایران آمد و البته آقای رئیسی هم موضع‌گیری کرد. سید محمد صدر گفت: یعنی باید چینی‌ها می‌فهمیدند- همان طور که بعضی از دوستان هم اشاره کردند- که ما در ارتباط با تمامیت ارضی و استقلال کشور هیچ شوخی با کسی نداریم و اگر کسی به این حیثه وارد شود، طبیعتاً با برخورد جدی جمهوری اسلامی مواجه می‌شود. متأسفانه عدم برخورد مناسب‌تر از آن زمان با چین باعث شد که روسیه هم همان خلاف را انجام بدهد و عین همان مواضع را بگیرد و در جهت منافع خودش و شورای همکاری خلیج فارس، هادوی طحان ظریف گفت: موضع‌گیری باید باشد که در واقع به تمامیت ارضی ایران خدشه وارد کرده است. وی افزود: باید به صورت جدی با روسیه برخورد شود. واکنش‌هایی که تا الآن صورت گرفته، بد نبوده ولی کافی نیست. سفیر روسیه احضار شده، ولی حتماً باید از روسیه خواسته شود که هم معذرت‌خواهی کند و هم مواضعش را تغییر بدهد؛ وگرنه باید جمهوری اسلامی واقعا یک تجدیدنظر جدی در رابطه با روسیه داشته باشد. به ویژه اینکه ضربه‌هایی که روسیه به ایران زده حتی بیش از ضربه‌های چین است. وی تأکید کرد: بنابراین، به نظر من باید دوستان این توجه را داشته باشند و دولت رسماً از روسیه بخواهد که مواضعش را اصلاح کند؛ و اگر اصلاح نکرد، یک موضع‌گیری خیلی جدی به روسیه نشان بدهد که ما در ارتباط با استقلال و تمامیت ارضی شوخی نداریم. این دیپلمات پیشین در خصوص سیاست نگاه به شرق تصریح کرد: سیاست نگاه به شرق که توسط بعضی افراد مطرح شد، از اول غلط بود. ایران نه نگاه به شرق و نه نگاه به غرب دارد؛ سیاست خارجی ایران باید نگاه به جهان باشد. ما نه شرق‌گرا و نه غرب‌گرا هستیم، اما در عین حال می‌دانیم که سیاست صحیحی که منافع ملی جمهوری اسلامی ایران را تأمین کند، سیاست نگاه به جهان است؛ ما باید با کل جهان در زمینه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، تکنولوژی و فرهنگی رابطه داشته باشیم.

تهران و واشنگتن به چه میزان به توافق نزدیکند؟

شطرنج پیچیده در پشت پرده

ایران و آمریکا بدون عقب‌نشینی علنی در مواضع خود به یک توافق یا تفاهم نانوشته برای کاهش تنش‌ها دست پیدا کرده‌اند؛ تفاهمی که در مواضع مقامات دو کشور به صورت محسوس مشاهده نمی‌شود اما در عمل وجود دارد و طرفین در این فضا به کمک واسطه‌های دیگر رویکرد خود را جلو می‌برند



آمریکا بر سه هدف متمرکز شد. نخست فریز کردن پیشرفت سریع برنامه هسته‌ای ایران، دوم کاهش تنش‌ها در منطقه و در نهایت آزادی آمریکایی‌هایی که در ایران زندانی هستند.

چالش مهم دولت

این در حالی است که دولت ابراهیم رئیسی و به صورت کلی حاکمیت در ایران نیز در این مقطع زمانی با سه چالش مهم مواجه بودند. نخست فاصله مردم از دولت در صورت عدم تحقق وعده‌های اقتصادی، به نتیجه نرسیدن پروژه ارتباط اقتصادی دولت با کشورهای همسایه که عمدتاً دارای اقتصاد ضعیفی هستند و نمی‌توانند به حل مشکلات اقتصادی ایران کمک کنند و از همه مهم‌تر کاهش اعتماد اجتماعی که می‌توانست شرایط مبهم در آینده رقم بزند. در چنین شرایطی بود که دولت رئیسی در ایران با یک تغییر نامحسوس اما مهم به دلیل درک شرایط خطیر جامعه‌عدی‌سازی و روابط با میانجگری ابتدا عراق و در نهایت چین با رقیب منطقه‌ای خود یعنی عربستان را آغاز کرد. اقدامی که اگرچه غیر منظره بود اما روند سیاست خارجی ایران را در مسیری قرار داد که امیدها نسبت به تغییرات مثبت و حتی احیای برجام بیشتر از گذشته شد. در چنین شرایطی بود که کشورهای واسطه مانند عمان، عراق و قطر زمینه‌های گفت‌وگو پشت پرده بین ایران و آمریکا را فراهم کردند و بایدن نیز با توجه به چالش‌های رسیده است. در چنین شرایطی

سخنگوی شورای نگهبان:

لایحه واردات خودروهای کار کرده تأیید شد



مختلف می‌تواند باشد و ممکن است مستندات جرح و تعدیل شود. طحان نظیف در خصوص اینکه سخنگوی جبهه اصلاحات اعلام کرده که شورای نگهبان گفته مشارکت اصلا اهمیتی ندارد عنوان کرد: هیچ‌کس در شورا چنین چیزی نگفته است. ما بارها گفتیم مشارکت مهم است و همه دستگاه‌ها برای مشارکت حداکثری باید تلاش کنند و مکرراً بر آن تأکید کردیم البته گفتیم مشارکت عوامل مختلفی دارد و باید به همه عوامل توجه شود و این کار بر عهده همه دستگاه‌هاست. سخنگوی شورای نگهبان افزود: حتی ما بر بحث اصلح قانون انتخابات تأکید داریم زیرا اصلاح قوانین انتخابات بر بهبود ساز و کارهای انتخاباتی

یکشنبه
۲۵ خرداد ۱۴۰۲
شماره ۱۵۹۹ پنجم
۲۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ / ۱۶ جولای ۲۰۲۳

armanmeli.ir

امثال طبری شلاق بخورند مفاسد شکل نمی‌گیرد



معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران با بیان اینکه «برای مقابله با رشوه، اختلاس و فساد در جامعه باید مسیر تبلیغ آنها را ببندیم» گفت: اگر امثال طبری وسط بازار تهران شلاق بخورند بسیاری از مفاسد شکل نمی‌گیرد و برخورد با این گونه مفاسد باید جزو مطالبات ما باشد. سردار محمدحسین نقدی اظهار داشت: مشکل حجاب مسئله‌ای است که امروز رسیدگی به آن خواست مردم ما و یک مطالبه عمومی ملت ماست. توجه مردم هم بیشتر به سمت نیروی انتظامی و دستگاه قضایی است اما اگر یک برآورد دقیقی بخواهیم انجام دهیم حل این مشکلی که امروز با آن مواجه هستیم به‌عهده دستگاه‌های فرهنگی کشور است. ما باید در دستگاه‌های آموزش و پرورش و آموزش عالی کشور را مورد مواخذة قرار دهیم که چرا به وظیفه خودشان عمل نکردند و دستگاه‌های رسانه‌ای باید پاسخگو باشند که چرا این مسئله فطری و منطقی را نتوانستند در جامعه جا بیندازند.

چین و روسیه فقط دوست هستند نه متحد



سیدجلال ساداتیان سفیر سابق ایران در انگلستان در پاسخ به این سوال که چرا متحدان استراتژیک ما، به ویژه روسیه و چین در باره تمامیت ارضی سرزمین‌های ما، موضعی علیه ما اتخاذ می‌کنند، گفت: ما برخی کشورها را مثل چین و روسیه به شکل یک طرفه، متحدان استراتژیک خودمان می‌دانیم. در حالی که آنها چنین تعریفی از روابط‌شان با ما ندارند. آنها از ما به عنوان دوست یاد می‌کنند، نه متحد استراتژیک. نکته دوم این است که کشورها براساس منافع ملی خودشان، روابط‌شان را با ما تنظیم می‌کنند. در نتیجه، می‌بینیم که وقتی منافع بیشتری از سوی عربستان و سایر کشورهای حوزه خلیج فارس برای چین موجود می‌شوند، این کشورها در موقعیت موجود مانند چین و روسیه، به آن سمتی که تعریف جدیدی از جزایر به آن‌ها عرضه شود که با منافع ملی ما مغایر است، حرکت می‌کنند.

قهر روحانیت با مسئولیت‌های اجتماعی گناه نابخشوندی است



نایب رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با بیان اینکه وظیفه روحانیت حفظ نظام است، گفت: قهر و عافیت‌طلبی یا کنار کشیدن آنان از مسئولیت‌های اجتماعی گناهی نابخشوندی است. آیت‌الله عباس کعبی افزود: عصر حاضر، عصری مهم و تأثیرگذار است و روحانیت باید در این دوران، کارسازی کند، در زمینه‌های گوناگون تحقیقی، آموزشی، تبلیغی متخصصان کارآمد تربیت کند و بیش از هر زمان دیگری، حضور فعال داشته باشد. سپس روحانیت باید ضمن ورود به دیپلماسی دینی، فرهنگی و اجتماعی، به تعامل با جهانیان پرداخته و در فضای بین‌الملل اثرگذار ظاهر شود.

کوتاه

تسلیم مقام معظم رهبری به دبیرکل حزب... لبنان

حضرت آیت‌... خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم مجاهد حجت‌الاسلام والمسلمین شیخ عقیف نابلسی را به آقای سیدحسن نصر... دبیرکل حزب... لبنان تسلیم گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: بسم... الرحمن الرحیم، جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای سیدحسن نصر... برادر عزیز دام‌عزه سلام علیکم و رحمة... درگذشت عالم مجاهد، جناب حجت‌الاسلام والمسلمین شیخ عقیف نابلسی را به خاندان گرامیش و به همه مجاهدان لبنان و فلسطین تسلیم می‌گویم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می‌نمایم. سلامت و توفیق و عزت روزافزون شما را از خداوند خواهانم. والسلام علیکم ورحمة...

سیدعلی خامنه‌ای ۱۴۰۲/۴/۲۳
شیخ عقیف نابلسی، از علمای شناخته شده لبنان و از حامیان برجسته مقاومت اسلامی علیه رژیم صهیونیستی بود که صبح جمعه بعد از یک دوره بیماری طولانی درگذشت.

بازگشت فاطمی امین به دولت

در برخی از محافل خبری گفته شده که رئیسی قرار است حکم انتصاب سیدرضا فاطمی امین را به عنوان معاون اجرایی خود امضا کند. براساس تازه‌ترین گمانه زنی‌ها، ابراهیم رئیسی درصدد است که در سطح معاونان خود یک جابه‌جایی انجام دهد و زمینه ورود دوباره سیدرضا فاطمی امین به کابینه را فراهم کند. در برخی از محافل خبری گفته شده که محسن منصور، معاون اجرایی رئیسی به زودی جا به جا می‌شود. رئیسی قرار است حکم انتصاب سیدرضا فاطمی امین را به عنوان معاون اجرایی خود امضا کند.

همتی بالاخره یک جمله رئیسی را تأیید کرد!

عبدالناصر همتی در توییته نوشت: آقای رئیسی در آفریقا بدرستی گفته‌اند؛ دنیا فقط آمریکا و اروپا نیست، ولی، ایران کشوری در حال توسعه و در کنار روابط با کشورها، بیش از هر چیز، به سرمایه و تکنولوژی نیاز دارد آمریکا و اروپا ۴۳ درصد و آفریقا ۳۰ درصد تولید دنیا را دارا هستند! فرصت‌ها را نباید از دست داد.

ایران محاکمه مناقضین را در دستور کار دارد

معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: ایران اقدام‌های جدی را برای برخورد با مناقضین در دستور کار خود قرار داده است. دهقان در گفت‌وگویی ضمن اشاره به تحولات اخیر در آلبانی و صدور حکم دادستانی این کشور برای تفتیش مقر گروهک تروریستی مناقضین، گفت: جناب‌های که مناقضین مرتکب شده و رفتارهای ضدانسانی که آن‌ها در دستور کار قرار داده به حدی بوده که با وجود همه حمایت‌های آمریکا، آن‌ها حتی در اروپا هم منزوی شدند. وی تأکید بر این موضوع که مناقضین باید هزینه جناب‌هایمان را که در ایران مرتکب می‌شوند، این کشورها در موقعیت موجود مانند چین و روسیه، به آن سمتی که تعریف جدیدی از جزایر به آن‌ها عرضه شود که با منافع ملی ما مغایر است، حرکت می‌کنند.

دیدار فرمانده ارتش پاکستان با سرلشکر باقری

ژنرال سید عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان صبح دیروز در رأس هیأت عالی‌رتبه نظامی با حضور در محل ستاد کل نیروهای مسلح با سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. براساس این گزارش، این دیدار با هدف افزایش تعاملات دو جانبه در راستای توسعه همکاری‌های نظامی، آموزشی، دفاعی و امنیتی انجام شد. سرلشکر باقری در این دیدار پیشینه تاریخی دو کشور همسایه ایران و پاکستان را زمینه‌ساز گسترش روابط و همکاری‌های دو جانبه در عرصه‌های مختلف عنوان کرد. وی همچنین با اشاره به اهمیت توسعه روابط نظامی در کشور بر افزایش تعاملات آموزشی و مناسبات مشترک دفاعی و امنیتی دو کشور در سطح منطقه تأکید کرد. فرمانده ارتش پاکستان پس از دیدار با رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان با دیگر مقامات جمهوری اسلامی ایران دیدار خواهد کرد.